
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  717 del  12/12/2023 
 
 
CUC - Centrale Unica di Committenza  
CUC - Centrale Unica di Committenza 
 
 
OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA  PER L’APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI GARA A 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA  DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 
01.01.2024 AL  31.12.2027 – CIG A00C9E3AF9. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE. 

 
 Il Dirigente 

 
 
Premesso che:  

· con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31/03/2014 sono stati approvati la 
fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia 
(Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 
Sassuolo), con decorrenza 01 Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto 
dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, risultante dalla fusione delle due suddette  
unioni; 

· i suddetti atti sono stati approvati dai Consigli Comunali di tutti i Comuni aderenti nonché 
dal Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia;  

· l’Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla 
Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni del 
distretto ceramico e dei comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in 
data 16/04/2014, Rep. 56;   

· hanno inizialmente conferito alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 
accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 
(Convenzione rep.112 del 31/12/2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep.116 
del 16/02/2016) e le società strumentali in house dei Comuni di Fiorano, Formigine, 
Maranello e Sassuolo Fiorano  Gestioni Patrimoniali S.r.l., Formigine Patrimonio S.r.l., 
Maranello Patrimonio S.r.l. e Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. (Convenzione rep.117 
del 18/02/2016); 

· la centrale ha acquisito operatività in data 25/01/2016, con il distacco del personale dei 
Comuni;  

· a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia 
e dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016), con atto 
rep.178 del 13/07/2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 
all’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione e 
delle loro società patrimoniali, integrata successivamente con atto rep.398/2020; 

· la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, 
messo a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della 
Regione Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 
 

2 di 5 

durata è stata  prorogata, da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 
388 del 23/07/2021; 

· con decreto prot. 60 del 02/01/2023, il Presidente dell’Unione ha nominato Dirigente della 
Centrale di committenza la dott.ssa Stefania Piras sino al 31/12/2023; 

· con atto prot. 27787/2023, la Dirigente della Centrale di committenza ha conferito 
l’incarico di posizione organizzativa di responsabile del Servizio “Centrale Unica di 
Committenza” al dott. Gabriele Lotti con delega di alcune delle funzioni dirigenziali; 

 
Premesso inoltre che in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. 

31/03/2023 n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici e che ai sensi dell’articolo 229 del 
citato D.Lgs. 36/2023 lo stesso è entrato in vigore il 01/04/2023 ed ha acquistato efficacia 
dal 01/07/2023; 
- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un 
elenco delle stazioni appaltanti qualificate, cui ciascuna stazione appaltante o centrale di 
committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è 
iscritta in tale elenco;  
- ai sensi del comma 4, dell’articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, la Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è iscritta con riserva nell’elenco di cui 
all’articolo 63, comma 1, primo periodo del citato codice.  
- ai sensi dell’articolo 9 dell’allegato II.4 al D.Lgs. 36/2023 la qualificazione con riserva 
garantisce il conseguimento del livello massimo per l’espletamento delle procedure di 
gara ed ha durata non superiore al 30 giugno 2024;  
- la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ha 
comunque presentato, come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/05/2023, la 
domanda di qualificazione, ottenendo la qualificazione avanzata, senza limiti di importo; 
 

Preso atto che: 
- con comunicazione agli atti prot. 25068 del 07/09/2023, il Comune di Fiorano Modenese ha 
trasmesso la determinazione n. 393 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di procedere, 
tramite la Centrale di Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
tesoreria del comune di Fiorano Modenese dal 01/01/2024 al 31/12/2027, per un importo a 
base di gara pari a € 38.000,00, IVA esente (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a 0,00) e un importo complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 136.000,00, da espletarsi 
mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 
50, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023; 
- unitamente alla determinazione a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la 
documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da 
parte della Centrale; 
- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 499 del 13/09/2023 è 
stata indetta la gara; 
- il Bando/Disciplinare di gara con prot. n. 25534 è stato pubblicato in data 13/09/2023 sul 
sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e, unitamente a tutti i documenti 
di gara, sul portale intercent-ER, inoltre per estratto è stato pubblicato sulla GURI V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici  n. 107 del 15/09/2023;  
-con determinazione n. 538 del 04/10/2023 è stato rettificato il Bando nella parte relativa al 
criterio di valutazione n. 3 e sono stati contestualmente prorogati i termini di scadenza di 
presentazione delle offerte dal 24/10/2023 al 06/11/2023;  in pari data sono stati pubblicati 
l’Avviso di rettifica prot. n. 27828 e il Bando rettificato sul sito dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico e sul portale Intercent-er; in data 06/10/2023 la rettifica è stata pubblicata 
sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  n. 116; 
- per la procedura in oggetto sono pervenuti n. 5 quesiti, le cui risposte sono state pubblicate 
nelle date del 26/09/2023, 04/10/2023 e 26/10/2023; 
- entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del 06.11.2023, 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 
 

3 di 5 

sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 3 offerte  
- nella seduta pubblica virtuale del 06/11/2023, il Presidente del Seggio di gara ha proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa ammettendo i concorrenti al seguito della 
gara (verbale n.1); 
 
- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 622 del 14.11.2023 è 
stata nominata la Commissione giudicatrice; 
-  nella seduta pubblica virtuale del 20.11.2023, dalle ore 9:16 alle ore 9:49, convocata con 
comunicazioni SATER del 15.11.2023 a registro di sistema PI343100-23, la Commissione 
giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica (verbale n. 2); 
 
- nella seduta riservata del 20.11.2023, dalle ore 10:00 alle ore 12:56, la Commissione 
giudicatrice ha proceduto all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche attribuendo i 
punteggi come di riportati nel verbale in pari data (verbale n. 3) 
 
- nella seduta pubblica virtuale del 23.11.2023, convocata con comunicazioni SATER 
20.11.2023 a registro di sistema PI348309-23, la Commissione giudicatrice ha: (i) aperto le 
buste economiche, con attribuzione del punteggio finale; (ii) formato la graduatoria; (iii) 
proposto l’aggiudicazione nei confronti di Banco BPM S.P.A., con sede in Milano, Piazza 
Filippo Meda, n. 4, CF e PI 09722490969, con un punteggio complessivo di punti 62,40 e un 
ribasso del 26 % e quindi per un importo ribassato pari a € 28.120,00, IVA esente (verbale 
n.4); 
 - il Responsabile del procedimento del Comune di Fiorano è la Dott.ssa Sabrina Brusiani; 
- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania 
Piras; 
 
Visti i sopraddetti verbali nn.. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
Richiamato l’art. 17 c. 5, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante, 
esaminata la proposta, provvede all’aggiudicazione; 
 
Considerato che la Centrale di committenza, tra l’altro: 
- effettua il controllo del possesso dei requisiti; 
- adotta la determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 
- effettua le comunicazioni obbligatorie, per la fase successiva all’aggiudicazione; 
- cura la fase della post-informazione dell'esito della gara; 
- trasmette le comunicazioni e le notizie all’ANAC, per quanto di propria competenza; 
- effettua le pubblicazioni, per quanto di propria competenza, di cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla 
L. 190/2012; 
- trasmette all’Ente aderente l’atto di aggiudicazione e, dopo l’intervenuta efficacia, tutti gli 
atti relativi alla procedura; 
 
Verificata la regolarità delle operazioni di gara; 
 
Dato atto che,  esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del seggio di gara 
del 23.11.2023, verificato il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario proposto Banco 
BPM S.P.A, occorre disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 
 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell'Unione n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025; 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 
 

4 di 5 

- Consiglio dell'Unione n. 4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 
- Giunta dell'Unione n. 11 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione e delle performances (Peg e Pdp) 2023-2025; 
- Consiglio dell’Unione n. 14 del 03/05/2023 di approvazione di variazioni al bilancio di 
previsione 2023/2025; 
- Giunta dell'Unione n. 22 del 05/04/2023 relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi, ai sensi dell'art.3 comma 4 del d.lgs 118/2011, e contestuale variazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 
- Giunta dell'Unione n. 31 del 19/05/2023  di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025 
a seguito delle variazioni di bilancio 2023-2025; 
- Giunta dell'Unione n. 34 del 19/05/2023  di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025  
per applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 2022; 
 
 
visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016, per le parti applicabili; 
- il D.Lgs. 36/2023: 

 
considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

  
dato atto che il presente provvedimento, comportando impegni di spesa e/o accertamenti 
d’entrata, viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime 
parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate 
1. di approvare i verbali nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali, relativi alla gara per l’appalto  del servizio di tesoreria del comune 
di Fiorano Modenese dal 01/01/2024 al 31/12/2027; 
 

2. di aggiudicare la gara di cui al presente atto al Banco BPM S.P.A., con sede in Milano, 
Piazzo Filippo Meda, n. 4, CF e PI 09722490969, con un punteggio complessivo di punti 
62,40 e un ribasso del 26 %, corrispondente ad € 9.880,00, e quindi per un importo 
ribassato pari a € 28.120,00, IVA esente; 

 
3. di dare atto che, essendo stati verificati i requisiti generali e speciali in capo 

all’aggiudicatario, l’aggiudicazione è dichiarata efficace; 
 

 
5 di accertare l'importo pari a € 438,85 comprensivo di IVA, quale rimborso spese di 

pubblicazione del bando sulla GURI, alla voce Cap. 3502.03.005 proventi diversi del 
bilancio corrente accertamento 44/2023, da parte dell’ aggiudicatario Banco BPM S.P.A; 
 

6 di dare atto che le spese di pubblicazione come sopra determinate verranno rimborsate 
alla Centrale di committenza dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 
 

5 di 5 

dall’aggiudicazione; 
 

7 di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 
118/2011, la suddetta somma diventerà credito entro il 31/12/2023; 

 
8 di attestare che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui agli articoli 

16  del Codice dei contratti pubblici, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 62/2013, nonché 4.3, 
6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto  Ceramico; 

 
9 di dare atto che le pubblicazioni L. 190/2012 e D.Lgs 33/2013 saranno effettuate sia 

dall’Ente aderente che dalla centrale, ognuno per la parte di propria competenza. 
 
 

 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

        

 
 

Il Dirigente 
 CUC - Centrale Unica di Committenza 

Stefania Piras / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 717 del 12/12/2023 
 
 
 
OGGETTO : CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA  PER L’APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI GARA A 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO 

DI TESORERIA  DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 
01.01.2024 AL  31.12.2027 – CIG A00C9E3AF9. AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000, in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 
 

Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. 
Codice 

Fornitore\Cliente 
Importo 

          

 
 
Sassuolo,   13/12/2023 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

1 

 

  Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

TESORERIA  DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 01.01.2024 AL  31.12.2027 

********* 

VERBALE N. 3 SEDUTA RISERVATA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 

********* 

laventitre (2023), il giorno venti (20), del mese di novembre (11), alle ore 10.00 in 

seduta riservata, si è riunita presso la sede del Comune di Formigine la commissione giudicatrice, 

composta da: 

- dott.ssa Monica Venturelli, Dirigente Area Economico Finanziaria del Comune di Maranello - 

presidente; 

- dott.ssa Alessandra Griffo, Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile Servizio finanziario del 

Comune di Formigine  -  componente; 

- dott.ssa Patrizia Rosi, Istruttore Direttivo Contabile del  Comune di Sassuolo  

componente;  

 a delle buste tecniche dei concorrenti. 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 25068 del 07/09/2023, il Comune di Fiorano Modenese ha 

trasmesso la determinazione n. 393 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la 

 del servizio di tesoreria del 

38.000,00, IVA esente (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e un importo 

complessivo, comprese eventuali opz

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 50, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023; 

- 

della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata 

da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 499 del 13/09/2023 è stata 

indetta la gara; 

- il Bando di gara con prot. n. 25534 è stato pubblicato in data 13/09/2023 sul sito internet 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

2 

 

intercent-ER, inoltre per estratto  è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  

n. 107 del 15/09/2023  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Fiorano è la Sabrina Brusiani  

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania Piras; 

- per la procedura in oggetto sono pervenuti n. 5 quesiti, le risposte sono state pubblicate nelle 

date del 26/09/2023, 04/10/2023 e 26/10/2023; 

-con determinazione n. 538 del 04/10/2023 è stato rettificato il Bando nella parte relativa al criterio 

di valutazione n. 3 e sono stati contestualmente prorogati i termini di scadenza di presentazione 

delle offerte dal 24/10/2023 al 06/11/2023;  in pari data sono stati pubblicati  Avviso di rettifica prot. 

l portale 

Intercent-er e in data 06/10/2023 la rettifica è stata pubblicata sulla GURI V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici  n. 116; 

-entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del 06.11.2023, sono 

state caricate sulla piattaforma telematica n. 3 offerte da parte delle ditte: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 
PI331758-23 BPER BANCA S.P.A. 01153230360 

2 
PI332706-23 BANCO BPM SOCIETA' PER AZIONI 09722490969 

3 
PI332980-23 INTESA SANPAOLO SPA 00799960158 

 

- nella seduta pubblica virtuale del giorno 06.11.2023, il Presidente del seggio di gara ha: (i) 

documentazione amministrativa e ammesso tutti i concorrenti al prosieguo della gara  (verbale 

n.1); 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 622  del  14.11.2023 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

-  nella seduta pubblica virtuale del 20.11.2023,dalle ore 9:16 alle ore 9:49, convocata con 

comunicazioni SATER del 15.11.2023 a registro di sistema PI343100-23, la Commissione 

giudicatrice ha proceduto offerta tecnica (verbale n. 2); 

 
QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

il Presidente apre la seduta di gara riservata, 

criteri e secondo le modalità previsti dal disciplinare di gara. 

La Commissione procede  per ciascun elemento di valutazione 

stabilito al  punto 18.1 del disciplinare ed elencato nella sotto-riportata tabella con la relativa  

ripartizione dei punteggi, precisando che nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

3 

 

coefficiente è attribuito in ragione 

e alla commissione giudicatrice. 

punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica. 

 
n Criteri di valutazione Punti 

max 
PUNTI 

D MAX 
PUNTI 

Q MAX 
PUNTI 

T MAX 

1 

Organizzazione e  staff dedicato al servizio, sviluppo dei servizi 

previsti nella convenzione e sua integrazione, servizi aggiuntivi e 

innovativi; Tecnologia utilizzata sugli apparati Pos forniti e loro 

gestione 

14 14   

2 

Tasso debitore per il Comune per anticipazioni di cassa (franco 
commissione massimo scoperto) spread da applicarsi alla media 
Euribor a 3 mesi base ACT 365 giorni, riferita al mese 
precedente, vigente tempo per tempo, con riferimento mensile e 

do giorno lavorativo 
 

8   8  

3 

Tasso creditore/attivo  per il Comune sulle giacenze di cassa e 
su eventuali depositi costituiti presso il Tesorerie spread da 

applicarsi in aumento o in diminuzione rispetto alla media 
Euribor a 3 mesi base ACT 365 giorni, riferita al mese 
precedente, vigente tempo per tempo, con riferimento mensile e 

 

8  8  

4 
Commissione omnicomprensiva a carico del Comune per 
riscossioni mediante SDD addebitati su conti correnti aperti 
presso filiali del Tesoriere e presso altri istituti 

10  10  

5 Commissioni sulle transazioni effettuate con ccd 10  10  

6 Commissioni sulle transazioni effettuate con pos 10  10  

7 Servizio di ritiro del denaro contante presso la Farmacia 

Comunale sita in Piazza Falcone Borsellino n.32 con cadenza 

da concordare tra le parti 

10  
10 

 
 

 Totale 70 14 56  

 
A ciascuno degli 
della tabella, è attribuito un coefficiente sulla base del metodo del calcolo della media dei 
coefficienti variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. 
 
Ciascun commissario attribuisce discrezionalmente un coefficiente variabile da zero ad uno, per 
ogni criterio o sub criterio di valutazione con i seguenti valori relativi  ai diversi livelli di valutazione: 
ottimo: 1 
distinto: 0,9 
buono: 0,8 
discreto: 0,7 
sufficiente: 0,6 
quasi sufficiente: 0,5 
mediocre: 0,4 
insufficiente: 0,3  
gravemente insufficiente: 0,2 
quasi del tutto assente: 0,1 
assente: 0 
 
Una volta che ciascun commissario ha attribuito per il criterio in esame il coefficiente a ciascun 
concorrente, viene calcolata la media dei coefficienti attribuiti, cui viene assegnato il valore 1 al 
coefficiente (media) più elevato e di conseguenza riparametrati i coefficienti (medie) degli altri 
concorrenti. Non si procede alla predetta ripar  

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

4 

 

è attribuito un punteggio  mediante le formule di seguito indicate:  
n. ELEMENTO OFFERTA 

   

2 Parametro 2  
Tasso debitore per il Comune per anticipazioni di cassa (franco 
commissione massimo scoperto) spread da applicarsi alla media 
Euribor a 3 mesi base ACT 365 giorni, riferita al mese precedente, 

ilevato 

trimestre di riferimento 

(spread espresso in punti percentuali per anno, in 
meno o alla pari rispetto allo spread max del 2% 
Punteggio: 
-max punteggio per spread =0% 
-punteggio pari a 0 per spread pari a 2%,  
-negli altri casi punteggio secondo la formula: max 
punteggio*[(2- spread offerto)/2]. 
 
Non sono ammesse offerte superiori a 2% 
 

3 Parametro 3  
Tasso creditore/attivo  per il Comune sulle giacenze di cassa e su 
eventuali depositi costituiti presso il Tesorerie spread da applicarsi in 

aumento o in diminuzione rispetto alla media Euribor a 3 mesi 

base ACT 365 giorni, riferita al mese precedente, vigente tempo per 
 ore del 

riferimento 

(spread espresso in punti percentuali per anno) 
Punteggio: 
max punteggio * [(media euribor a 3 mesi come da 
parametro 3 +/- Si) /(media euribor a 3 mesi come 
da parametro 3 +/-Smax)] 
dove: 

-
esimo; 

conveniente.  
 
 

4 Parametro 4  
Commissione omnicomprensiva a carico del Comune per riscossioni 
mediante SDD addebitati su conti correnti aperti presso filiali del 
Tesoriere e presso altri istituti 

Importo commissione omnicomprensiva per ogni 

ciascun SDD 
-  
-punteggio pari a 0 per comm  
- negli altri casi punteggio secondo la formula: max 
punteggio*[(1-commissione offerta)/1] 
 

 
 

5 Parametro 5  
Commissioni sulle transazioni effettuate con ccd 

% commissione: in meno o alla pari rispetto al 1% 
Punteggio: 
-max punteggio per commissione=0% 
- punteggio pari a 0 per commissione pari a 1% 
- negli altri casi punteggio secondo la formula: max 
punteggio*[(1- commissione offerta)/1]. 
 
Non sono ammesse offerte superiori a 1% 

6 Parametro 6  
Commissioni sulle transazioni effettuate con pos 

% commissione: in meno o alla pari rispetto al 1% 
Punteggio: 
-max punteggio per commissioni=0% 

-punteggio pari a 0 per commissione pari a 1% 
- negli altri casi punteggio secondo la formula: 
punteggio max*[(1- commissione offerta)/1]. 
 
Non sono ammesse offerte superiori a 1% 

7 Parametro 7  
Servizio di ritiro del denaro contante presso la Farmacia Comunale sita 
in Piazza Falcone Borsellino n.32 con cadenza da concordare tra le 
parti 

Importo per servizio di ritiro  in meno o alla pari 
 

Punteggio: 
-max punteggio per importo  
-
negli altri casi punteggio secondo la formula 
Max punteggio*[(30-importo offerto)/30] 

 
 

 
 

 

In merito al criterio 1, costituito da una relazione tecnica dei servizi offerti in cui sono proposti 

lo  sviluppo dei servizi previsti nella convenzione integrata, i 

servizi aggiuntivi e innovativi - MAX PUNTI 14, la Commissione rileva quanto segue: 

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

5 

 

Relativamente al concorrente BPER Banca  

del servizio discreta seppur descritta in modalità estremamente sintetica. 

 

Dalla relazione tecnica del concorrente Banco BPM S.p.a si evince un organizzazione aziendale e del 

servizio più che distinta, descritta in modo puntuale e più che esaustiva con relative esemplificazioni  per i 

ituto a progetti 

sperimentali (AGID) e la richiesta di partecipazione al progetto per la tesoreria unica (RE.TES).  

 

Dalla relazione tecnica del concorrente INTESA SAN PAOLO 

servizio buono,  adeguatamente descritto con particolare attenzione alla gestione del Pago PA. 

 

Concluso l'esame e la valutazione delle offerte relative al sub criterio 1, ciascun commissario assegna il 

proprio coefficiente e dopo avere calcolato le medie dei coefficienti assegnati e averle riparametrate (media 

normalizzata) si assegna il punteggio attribuito, come riportato nella seguente tabella: 

Concorrenti 

V
e
n

tu
re

lli
 

G
ri
ff

o
 

R
o

s
i 

M
e

d
ia

 

M
e
d

ia
 

n
o
n

m
a

liz
z
a

ta
 

P
u

n
te

g
g

io
 

m
a
s
s
im

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 

a
tt
ri
b

u
it
o

 

BPER Banca 0,7 0,6 0,6 0,63 0.66 14 9.17 

Banco BPM S.p.a 1 0.9 1 0.97 1 14 14,00 

Intesa S. Paolo S.p.a 0.8 0.8 0.7 0.77 0.79 14 11.10 

 

Per il criterio 2: Tasso debitore per il Comune per anticipazioni di cassa (franco commissione massimo 

scoperto) spread da applicarsi alla media Euribor a 3 mesi base ACT 365 giorni, riferita al mese precedente, 

ilevato dal Sole 24 ore del secondo giorno 

  MAX 8 PUNTI;  

la Commissione preso atto delle offerte prodotte dai concorrenti, assegna i seguenti punteggi applicando la 

formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

Concorrente Tasso debitore offerto Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

Bper banca 1.5 8 2,00 

Banco BPM S.p.a 1.15 8 3.40 

Intesa S. Paolo S.p.a 0.85 8 4.60 

 

Per il criterio 3:  

Tasso creditore/attivo  per il Comune sulle giacenze di cassa e su eventuali depositi costituiti presso il 

Tesorerie spread da applicarsi in aumento o in diminuzione rispetto alla media Euribor a 3 mesi base ACT 

365 giorni, riferita al mese precedente, vig

- MAX 8 

PUNTI; 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

6 

 

 concorrente, assegna il seguente punteggio applicando 

la formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

 

Concorrente Tasso creditore offerto Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

Bper banca 0 8 7.96 

Banco BPM S.p.a 0.02 8 8,00 

Intesa S. Paolo S.p.a -4 8 0.05 

 

Per il criterio 4 Commissione omnicomprensiva a carico del Comune per riscossioni mediante SDD addebitati su conti 

correnti aperti presso filiali del Tesoriere e presso altri istituti  MAX 10 PUNTI; 

 concorrente, assegna il seguente punteggio applicando 

la formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

Concorrente Commissione punto 4 offerta Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

BPER Banca 0.90 10 1,00 

Banco BPM S.p.a 0.50 10 5,00 

Intesa Sanpaolo S.p.a. 0.60 10 4,00 

 

Per il criterio 5: Commissioni sulle transazioni effettuate con ccd  MAX 10 PUNTI; 

 , assegna il seguente punteggio applicando 

la formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

Concorrente Commissione punto 4 offerta Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

BPER Banca 0.85 10 1.50 

Banco BPM S.p.a 0.90 10 1,00 

Intesa Sanpaolo S.p.a. 0.90 10 1,00 

 

Per il criterio 6: Commissioni sulle transazioni effettuate con pos  MAX 10 PUNTI; 

 , assegna il seguente punteggio applicando 

la formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

Concorrente Commissione punto 5 offerta Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

BPER Banca 0.85 10 1.50 

Banco BPM S.p.a 0.90 10 1,00 

Intesa Sanpaolo S.p.a. 0.50 10 5,00 

 

Per il criterio 7: Servizio di ritiro del denaro contante presso la Farmacia Comunale sita in Piazza Falcone Borsellino 

n.32 con cadenza da concordare tra le parti  MAX 10 PUNTI; 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

7 

 

 

la formula indicata nella tabella degli elementi quantitativi sopra riportata  

Concorrente Commissione punto 5 offerta Punteggio 

massimo 

Punteggio assegnato 

BPER Banca 30 10 0,00 

Banco BPM S.p.a 30 10 0,00 

Intesa Sanpaolo S.p.a. 27 10 1,00 

 

 

riportata: 

concorrenti c.1 c.2 c.3 c.4 c.5 c.6 c.7 Totale 

offerta 

tecnica 

BPER BANCA 9.17 2,00 7.96 1,00 1.50 1.50 0,00 23,13 

Banco BPM S.p.a 

 

14,00 3.40 8,00 5,00 1,00 1,00 0,00 32,40 

Intesa Sanpaolo S.p.a 11,10 4,60 0,05 4,00 1,00 5,00 1,00 26,75 

 

 
La seduta è tolta alle ore 12:56 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.TO Monica Venturelli  

 

I COMPONENTI  

F.TO Alessandra Griffo  

 

F.TO Patrizia Rosi  

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 
 

1 
 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 01.01.2024 AL  31.12.2027.  
  

VERBALE N.1 SEDUTA PUBBLICA  VIRTUALE 

 AMMINISTRATIVA 

tre (2023), il giorno sei (6), del mese di novembre (11), alle ore 15:02 in seduta 

pubblica virtuale 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 25068 del 07/09/2023, il Comune di Fiorano Modenese ha 

trasmesso la determinazione n. 393 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la 

di Fiorano Modenese dal 01/01/2024 al 31/12/

IVA esente (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e un importo complessivo, 

 e con 

rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 50, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023; 

- nte ha messo a disposizione la 

Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata da 

ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 499 del 13/09/2023 è stata indetta 

la gara; 

- il Bando di gara con prot. n. 25534 è stato pubblicato in data 13/09/2023 sul sito internet del

dei Comuni del Distretto Cermico e, unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER, 

inoltre per estratto  è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  n. 107 del 

15/09/2023;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Fiorano è la Dott.ssa Sabrina Brusiani; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania Piras; 

- per la procedura in oggetto sono pervenuti n. 5 quesiti, le risposte sono state pubblicate nelle date 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 
 

2 
 

del 26/09/2023, 04/10/2023 e 26/10/2023; 

-con determinazione n. 538 del 04/10/2023 è stato rettificato il Bando nella parte relativa al criterio di 

valutazione n. 3 e sono stati contestualmente prorogati i termini di scadenza di presentazione delle 

offerte dal 24/10/2023 al 06/11/2023, con pubblicazione in pari data del relativo Avviso prot. n. 27828 

e del Bando rettificato  sul sito del  Distretto Ceramico e sul portale Intercent-er 

e con  sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  n. 116 del 

06/10/2023; 

- la verifica della regolarità dei plichi e delle buste, della regolarità della documentazione e 

uito dal Presidente, Gabriele Lotti, nella 

prot. n. 27787/2023, 

delegato per  e da due testimoni Angelo Silvestri e Maria Cristina Aureli 

q di segretario verbalizzante, dipendenti della Centrale di Committenza; 

 

Il Presidente, il cui nominativo è stato inserito a sistema nella piattaforma della gara, alla presenza del 

seggio di gara, verifica che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12:00 del giorno 06/11/2023, sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 3 offerta  da parte 

delle seguenti ditte: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 
PI331758-23 BPER BANCA S.P.A. 01153230360 

2 
PI332706-23 BANCO BPM SOCIETA' PER AZIONI 09722490969 

3 
PI332980-23 INTESA SANPAOLO SPA 00799960158 

A sistema risulta inoltre che BANCO BPM SOCIETA' PER AZIONI ha presentato con PI332617-23 

una prima offerta che poi ha ritirato e sostituito con altra offerta. 

procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze 

penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti 

delle proprie funzioni. 

Il Presidente attiva la seduta pubblica virtuale, alla quale il concorrente può partecipare collegandosi 

da remoto al sistema tramite la propria infrastruttura informatica, e inizia lo sblocco e la conseguente 

apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa di gara per procedere alla verifica 

della completezza e della regolarità dei documenti ivi contenuti. 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 
 

3 
 

Il concorrente n. 1 ha  presentato documentazione completa e regolare e viene ammesso al prosieguo 

della gara. 

Il concorrente n. 2 ha  presentato documentazione completa e regolare e viene ammesso al prosieguo 

della gara; il seggio di gara non ritiene rilevanti la sentenza in data 08/04/2022 

emessa dal GUP del Tribunale di Milano nei confronti del BANCO BPM, in quanto oggetto delle 

misure di self cleanig relative alla totale sostituzione degli amministratori imputati nella vicende 

commissione di illeciti della stessa specie e nel ristoro dei danni subiti dalla clientela danneggiata, e il 

procedimento pendente nei confronti del presidente del consiglio di amministrazione per fatti non 

riguardanti BANCO BPM; inoltre, sulla base delle dichiarazioni del concorrente, non ricorrono gli 

non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte non rientrano nelle ipotesi 

rileva  

Il concorrente n. 3 ha  presentato documentazione completa e regolare e viene ammesso al prosieguo 

della gara. 

Il Presidente chiude le operazioni di gara alle ore17:20. 

Letto, confermato chiuso e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO Gabriele Lotti 

 

IL TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO Maria Cristina Aureli 

 

IL TESTIMONE 

F.TO Angelo Silvestri 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 
 

1 
 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 01.01.2024 AL 31.12.2027 

********* 

VERBALE N.2 SEDUTA PUBBLICA  VIRTUALE  

********* 

venti (20), del mese di novembre (11), alle ore 9:16 in seduta 

pubblica virtuale, si è riunita presso la sede del Comune di Formigine in seduta pubblica  la 

commissione giudicatrice, composta da: 

- dott.ssa Monica Venturelli, Dirigente Area Economico Finanziaria del Comune di Maranello - 

presidente; 

- dott.ssa Alessandra Griffo, Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile Servizio finanziario del 

Comune di Formigine  -  componente; 

- dott.ssa Patrizia Rosi, Istruttore Direttivo Contabile del  Comune di Sassuolo  componente  

 a delle buste tecniche dei concorrenti. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il dott. Gabriele Lotti, dipendente della Centrale di 

Committenza. 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 25068 del 07/09/2023, il Comune di Fiorano Modenese ha 

trasmesso la determinazione n. 393 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la 

di Fiorano Modenese dal 01/01/2024 al 31/12/2027, per un importo a base di gara pari 

IVA esente (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e un importo complessivo, 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 50, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023; 

- 

documentazione di progetto e l

Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata da 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 
 

2 
 

ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 499 del 13/09/2023 è stata indetta 

la gara; 

- 

dei Comuni del Distretto Cermico e, unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER, 

inoltre per estratto  è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  n. 107 del 

15/09/2023;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Fiorano è la Dott.ssa Sabrina Brusiani; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania Piras; 

- per la procedura in oggetto sono pervenuti n. 5 quesiti, le cui risposte sono state pubblicate nelle 

date del 26/09/2023, 04/10/2023 e 26/10/2023; 

-con determinazione n. 538 del 04/10/2023 è stato rettificato il Bando nella parte relativa al criterio di 

valutazione n. 3 e sono stati contestualmente prorogati i termini di scadenza di presentazione delle 

offerte dal 24/10/2023 al 06/11/2023; in pari data sono stati pubblicati Avviso di rettifica prot. n. 

27828/2023 e il 

Intercent-er; in data 06/10/2023 la rettifica è stata pubblicata sulla GURI V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici  n. 116; 

-entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del 06.11.2023, sono state 

caricate sulla piattaforma telematica n. 3 offerte da parte delle ditte: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 
PI331758-23 BPER BANCA S.P.A. 01153230360 

2 
PI332706-23 BANCO BPM SOCIETA' PER AZIONI 09722490969 

3 
PI332980-23 INTESA SANPAOLO SPA 00799960158 

 

- nella seduta pubblica virtuale del giorno 06.11.2023, il Presidente del seggio di gara ha: (i) proceduto 

verificato la correttezza della documentazione 

amministrativa e ammesso tutti i concorrenti al prosieguo della gara  (verbale n.1); 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 622 del 14.11.2023 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

-  con comunicazioni SATER del 15.11.2023 a registro di sistema PI343100-23, è stata convocata  per 

la data odierna  

 

TUTTO  

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 
 

3 
 

Il Presidente della Commissione apre la seduta di gara e attiva la seduta pubblica virtuale sulla 

piattaforma SATER, seduta alla quale i concorrenti possono partecipare collegandosi da remoto al 

sistema, tramite la propria infrastruttura informatica. 

 dei tre concorrenti e, verificata la presenza delle 

offerte, ne effettua il download 

 

La seduta pubblica virtuale viene chiusa alle ore 9:49. 

La Commissione proseguirà alla valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO Monica Venturelli  

 

I COMPONENTI  

F.TO Alessandra Griffo  

 

F.TO Patrizia Rosi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO Gabriele Lotti 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 
 7

1
7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2
3

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n
si

 d
el

 D
.L

g
s.

8
2
/2

0
0
5
 e

 s
u
cc

es
si

v
e 

m
o
d
if

ic
az

io
n
i,

 c
o
m

p
o
st

a 
d
a 

N
.2

3
 f

ac
ci

at
e,

 d
i 

o
ri

g
in

al
e 

d
ig

it
al

e
fi

rm
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a 

S
T

E
F

A
N

IA
 P

IR
A

S
, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2
3
 



 

 

1 

 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

TESORERIA  DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE DAL 01.01.2024 AL  31.12.2027 

********* 

VERBALE N.4 SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE  

********* 

ventitre (23), del mese di novembre (11), alle ore 

9:17 in seduta pubblica virtuale, si è riunita da remoto con collegamento google meet la 

commissione giudicatrice, composta da: 

- dott.ssa Monica Venturelli,Dirigente Area Economico Finanziaria del Comune di Maranello - 

presidente; 

- dott.ssa Alessandra Griffo, Istruttore Direttivo Contabile, Responsabile Servizio finanziario 

del Comune di Formigine  -  componente; 

- dott.ssa Patrizia Rosi, Istruttore Direttivo Contabile del  Comune di Sassuolo  componente  

 e relativa valutazione delle buste economiche dei 

concorrenti. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il dott. Gabriele Lotti, dipendente della Centrale 

di Committenza. 

 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 25068 del 07/09/2023, il Comune di Fiorano Modenese ha 

trasmesso la determinazione n. 393 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di procedere, 

tramite la Centrale di Committenza, alla gar

tesoreria del comune di Fiorano Modenese dal 01/01/2024 al 31/12/2027, per un importo a 

a 0,00) e un importo com

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 

50, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023; 

- 

parte della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo 

a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 

Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

2 

 

stata  prorogata da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 

23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 499 del 13/09/2023 è 

stata indetta la gara; 

- il Bando di gara con prot. n. 25534 è stato pubblicato in data 13/09/2023 sul sito internet 

amico e, unitamente a tutti i documenti di gara, sul 

portale intercent-ER, inoltre per estratto è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici  n. 107 del 15/09/2023;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Fiorano è la Dott.ssa Sabrina Brusiani; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania 

Piras; 

- per la procedura in oggetto sono pervenuti n. 5 quesiti, le risposte sono state pubblicate 

nelle date del 26/09/2023, 04/10/2023 e 26/10/2023; 

-con determinazione n. 538 del 04/10/2023 è stato rettificato il Bando nella parte relativa al 

criterio di valutazione n. 3 e sono stati contestualmente prorogati i termini di scadenza di 

presentazione delle offerte dal 24/10/2023 al 06/11/2023;  in pari data sono stati pubblicati 

Avviso di rettifica prot. n. 27828 e il  Comuni del 

Distretto Ceramico e sul portale Intercent-er; in data 06/10/2023 la rettifica è stata pubblicata 

sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici  n. 116; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del 06.11.2023, 

sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 3 offerte da parte delle ditte: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 PI331758-23 BPER BANCA S.P.A. 01153230360 

2 PI332706-23 BANCO BPM SOCIETA' PER AZIONI 09722490969 

3 PI332980-23 INTESA SANPAOLO SPA 00799960158 

 

- nella seduta pubblica virtuale del giorno 06.11.2023, il Presidente del seggio di gara ha: (i) 

documentazione amministrativa e ammesso tutti i concorrenti al prosieguo della gara  

(verbale n.1); 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 622 del 14.11.2023 è 

stata nominata la Commissione giudicatrice; 

-  nella seduta pubblica virtuale del 20.11.2023, dalle ore 9:16 alle ore 9:49, convocata con 

comunicazioni SATER del 15.11.2023 a registro di sistema PI343100-23, la Commissione 

 

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

3 

 

 

 

- nella seduta riservata del 20.11.2023, dalle ore 10:00 alle ore 12:56, la Commissione 

giudicatrice ha proceduto all e offerte tecniche attribuendo i 

punteggi come di seguito riportati (verbale n. 3): 

concorrenti c.1 c.2 c.3 c.4 c.5 c.6 c.7 Totale 

offerta 

tecnica 

BPER BANCA 9.17 2,00 7.96 1,00 1.50 1.50 0,00 23,13 

Banco BPM S.p.a 

 

14,00 3.40 8,00 5,00 1,00 1,00 0,00 32,40 

Intesa Sanpaolo S.p.a 11,10 4,60 0,05 4,00 1,00 5,00 1,00 26,75 

 

- con comunicazione SATER del 20.11.2023 a registro di sistema PI348309-23, è stata 

convocata la seduta pubbli in data odierna delle offerte economiche; 

 

 

Il Presidente della Commissione in collegamento google meet con i Commissari e del 

segretario verbalizzante, dopo avere inserito i punteggi totali delle offerte tecniche, attiva la 

seduta virtuale sulla piattaforma SATER, seduta alla quale i concorrenti possono partecipare 

collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica. 

Si  apertura delle buste economiche, risultando che i concorrenti hanno 

presentato le seguenti offerte:  

ditte 
posto a base di gara 

BPER BANCA 10,52% 

Banco BPM S.p.a 

 
26,00% 

Intesa Sanpaolo S.p.a 18,00% 

 

Seguono, tramite il sistema SATER, 

economica, secondo la formula di cui al punto 17.3 del Disciplinare di gara (interpolazione 

lineare),  

ditte Stato Offerta 
Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

BANCO BPM SOCIETA' PER 

AZIONI 

Aggiudicatario 
proposto 

62,40 32,40 30,00 

INTESA SANPAOLO SPA II classificato 47,52 26,75 20,77 

BPER BANCA S.P.A. III classificato 35,27 23,13 12,14 

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 



 

 

4 

 

 nei confronti di Banco 

BPM S.P.A., con sede in Milano, Piazzo Filippo Meda, n. 4, CF e PI 09722490969, con un 

punteggio complessivo di punti 62,40 e un ribasso del 26 % e quindi per un importo ribassato 

 28.120,00, IVA esente; 

Il Presidente chiude i lavori della commissione ore 9:28. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO Monica Venturelli  

 

I COMPONENTI  

F.TO Alessandra Griffo  

 

F.TO Patrizia Rosi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO Gabriele Lotti 

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 7
1

7
 d

el
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.2
3

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 1

3
/1

2
/2

0
2

3
 


